5 класс.  ( 34 часа , 1 час в неделю).

	Дата
	№ урока
	          Содержание уроков
	Примечания

	 
	1/1

2/2

3/3

4/4

5/5

6/6

7/7

8/8

9/1

10/2

11/3

12/4

13/5

14/6

15/7

16/8

17/1

18/2

19/3

20/4

21/5

22/6
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24/8

25/1

26/2

27/3

28/4

29/5

30/6

31/7

32/8

33/1

34/2
	         I  Радость познания.  8  часов   

Мир самопознания 
Мир самопознания
Мир моих чувств

Мир моих чувств

От мечты к открытию

От мечты к открытию

Характер человека

Характер человека

         II Учимся общению.  8 часов

Мир человеческих взаимоотношений

Мир человеческих взаимоотношений

Дружба мальчиков и девочек

Дружба мальчиков и девочек

Человек в коллективе

Человек в коллективе

Мир и согласие между людьми

Мир и согласие между людьми

         III Быть человеком.  8 часов

Мир семьи

Мир семьи

О доверии

О доверии

Быть трудолюбивым

Быть трудолюбивым

Красота души человека

Красота души человека

            IV Как прекрасен этот мир!   8 часов

Природа – источник вдохновения

Природа – источник вдохновения

Учимся понимать красоту природы

Учимся понимать красоту природы

Учимся слышать музыку природы

Учимся слышать музыку природы

Радость творчества

Радость творчества

Итоговое повторение

Итоговое повторение
	


Требования к уровню подготовки учащихся

Учащийся по окончании 5 класса:

- осознает значимость и содержание понятий: самопознание, внутренний мир человека, взаимопонимание, уважение, дружба, любовь, доверие, согласие, семья, коллектив, единение с природой, творчество;

- различает позитивные и негативные качества, эмоции и чувства человека; 

- осознает свою индивидуальность, с уважением относится к проявлениям индивидуальности другого человека;

- проявляет милосердие и сострадание к другим людям, стремится оказать им реальную помощь; 

- умеет поддерживать дружеские отношения дома, в сфере ближайшего окружения, стремится конструктивно разрешать возникшие конфликты, старается взаимодействовать с другими людьми на основе сотрудничества и согласия;

- понимает значимость физического и духовного здоровья, здорового образа жизни; стремится избегать вредных привычек;

- осознает необходимость рационального использования свободного времени;

- проявляет интерес к самообразованию и творчеству; стремится к самовыражению; 

- ценит дружбу и общение, проявляет терпение, интерес к другому человеку;

- старается управлять своим эмоциональным состоянием, сдерживать негативные эмоции; 

- стремится принимать самостоятельные решения и нести за них ответственность;

- умеет защищать свою точку зрения, не унижая достоинства других людей;

- имеет представление о культуре взаимоотношений между представителями противоположного пола.

Оценивание знаний учащихся

Оценивание качества знаний учащихся по предмету «Самопознание» проводится на основе «Требований к уровню подготовки учащихся», разработанных в программе для 5 класса. Эти требования служат критерием для мониторинга развития познавательной деятельности учащихся, стремления следовать в жизни  общечеловеческим ценностям и навыков служения обществу.

В соответствии с особенностями нравственно-духовного образования важна не количественная, а качественная оценка, поэтому вводится оценка «зачет» по итогам каждого полугодия. 

«Зачет» ставится учащемуся, если он может продемонстрировать достижения, соответствующие не менее чем 2/3 от общего объема «Требований к уровню подготовки учащихся» для 5 класса.

При выставлении учащемуся оценки «зачет»/»незачет» во внимание берется портфолио ученика, отражающее его проектно-творческую деятельность по предмету «Самопознание». При анализе качества портфолио обращается внимание на активность учащегося в коллективном и групповом творчестве, а также глубину осмысления проблемы в индивидуальной творческой деятельности, ориентированность ее замысла, содержания на приоритет общечеловеческих ценностей, поиск путей решения поставленных на уроке проблем на основе любви к человеку и окружающему миру.

